
 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE:  DPH 007/85     DEL        24.12.2025 
 

 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

  

SERVIZIO: IMPRENDITORIA E FINANZA  

 

UFFICIO: INDUSTRIA, COMMERCIO E ARTIGIANATO  
 

 

OGGETTO: L.R. n.6/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”. Liquidazione parziale 

delle risorse in favore dell’Ente Mostra Artigianato Artistico Abruzzese di Guardiagrele per la 

realizzazione della Cinquantacinquesima Mostra dell’Artigianato Artistico Abruzzese, 1-24 agosto 

2025. CUP: C98C25000390002 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate le seguenti delibere di Giunta Regionale: 

 DGR n. 77 del 11 febbraio 2025, di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027, che ha 

previsto uno stanziamento iniziale di bilancio sul capitolo di spesa 251582 denominato 

“contributo per il funzionamento della mostra dell'artigianato artistico abruzzese”, pari a €. 

51.669,73; 

 DGR n. 424/2025 “attuazione dell’articolo 10, commi da 1 a 10, della legge regionale 10 

marzo 2025, n. 4 e s.m.i. - variazione documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale 2025 – 2027” VARIAZIONE SAGA, che individua dei tagli sugli 

stanziamenti di bilancio, tra cui anche il capitolo di spesa 251582 destinato al funzionamento 

della mostra dell'artigianato artistico abruzzese, per un importo pari a €. 5.276,12; 

 DGR n. 540 del 28.08.25 “attuazione degli articoli da 1 a 11 della legge regionale 13 agosto 

2025, n. 24 e dell’articolo 4 della legge regionale 1° agosto 2025, n. 22 variazione documento 

tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027”, sono state 

riconosciute ulteriori risorse pari ad € 15.593,58 a favore dell’Ente Mostra Artigianato 

Artistico Abruzzese di Guardiagrele per la realizzazione della 55° Mostra dell’Artigianato 

Artistico Abruzzese, 1-24 agosto 2025; 
ATTESO che 

 il capitolo di spesa del bilancio di previsione 2025/2027, n. 251582 denominato “contributo per 

il funzionamento della mostra dell'artigianato artistico abruzzese” per l’annualità 2025, a seguito 

degli assestamenti generali di bilancio, prevede lo stanziamento assestato di €. 61.987,19; 



 con determina DPH007/35 del 23.07.25 è stato nominato Responsabile del Procedimento il 

Responsabile dell’Ufficio Industria, Commercio e Artigianato; 
 

Richiamati i seguenti atti: 

 nota prot 206/24 del 20.12.24, acquisita al prot. 498274/24 del 20.12.2024, e relativa 

documentazione allegata con la quale l’Ente Mostra Artigianato Artistico Abruzzese ha 

inviato il programma delle attività relative alla Mostra dell’Artigianato artistico Abruzzese, 

dal 1 al 24 agosto 2025, e richiesto alla Regione Abruzzo un contributo per la realizzazione 

della medesima per € 77.600,00;  

 determina DPH007/35 del 23.07.25 con la quale si è proceduto ad impegnare in favore dell’Ente 

Mostra dell’Artigianato Artistico di Guardiagrele, c.f. 80003140698, per la realizzazione della 

iniziativa riguardante la 55^ edizione della Mostra dell’Artigianato Artistico Abruzzese 2025, 1-

24 agosto 2025, l’importo di € 46.393,61 (impegno n. 4104 del 23.07.2025) sul capitolo di 

bilancio 251582 denominato “Contributo per il funzionamento della “Mostra dell’Artigianato 

artistico Abruzzese”; 

 determina DPH007/42 del 09.09.25 con la quale si è proceduto ad impegnare in favore dell’Ente 

Mostra dell’Artigianato Artistico di Guardiagrele, c.f. 80003140698, per la realizzazione della 

iniziativa riguardante la 55^ edizione della Mostra dell’Artigianato Artistico Abruzzese 2025, 1-

24 agosto 2025, l’importo di € 15.593,58 (impegno n. 5145 del 09.09.2025) sul capitolo di 

bilancio 251582 denominato “Contributo per il funzionamento della “Mostra dell’Artigianato 

artistico Abruzzese”,  

 la nota prot. 208/25 del 03.11.2025 di richiesta di erogazione del contributo da parte dell’Ente 

Mostra Artigianato Artistico Abruzzese di Guardiagrele, acquisita al prot. 439009/2025 del 

06/11/2025 e relativa documentazione giustificativa della spesa consegnata a mano; 

 successiva mail del 26.11.25 di richiesta integrazioni a cui sono seguite mail del  04.12.25 e 

del 22.12.25 con cui l’Ente Mostra Artigianato Artistico Abruzzese ha trasmesso la parziale 

documentazione di spesa integrativa per la realizzazione della 55° edizione della Mostra 

dell’Artigianato Artistico Abruzzese dal 1 al 24 agosto 2025; 

DATO ATTO che la documentazione di rendicontazione non viene allegata alla presente 

determinazione ma è conservata agli atti dell’Ufficio Industria, Commercio e Artigianato che ne ha 

curato l’istruttoria e effettuato le relative verifiche contabili; 

 

VISTO che: 

 sulla documentazione finora trasmessa dall’Ente è stata svolta attività di istruttoria e verifica 

da parte del Responsabile del Procedimento; 

 a seguito di detta attività le spese, la cui documentazione giustificativa riconducibili alla 

realizzazione e allo svolgimento della 55° Edizione della Mostra dell’Artigianato Artistico 

Abruzzese risulta completa e, pertanto, liquidabile alla data odierna sono pari a €. 39.777,61 

suddivise nel modo che segue: 

 
RIEPILOGO spese 55° Mostra dell’Artigianato 

Artistico Abruzzese 

forniture e servizi 39.115,61 € 

premi 662,00 € 

totale 39.777,61 € 

 

CONSIDERATO di rinviare ad atti successivi la liquidazione delle ulteriori risorse disponibili sugli 

impegni nn. 4104 e 5145 del capitolo di bilancio 251582 a seguito dell’invio da parte dell’Ente Mostra 

Artigianato Artistico Abruzzese di Guardiagrele della documentazione giustificativa della spesa 

completa;  

ATTESO che dalla relazione finale e dalla documentazione prodotta, agli atti del Servizio, si evince 

che i risultati raggiunti dall’Ente Mostra Artigianato Artistico Abruzzese, attraverso la manifestazione 



in argomento, svolgono un ruolo strategico di promozione e valorizzazione dell’artigianato 

abruzzese; 

RITENUTO, pertanto, opportuno sulla scorta della istruttoria positiva della documentazione 

giustificativa della spesa condotta da parte del responsabile del Procedimento nominato con atto di 

determinazione dirigenziale n. DPH007/35 del 23.07.25 ,liquidare l’importo parziale di € 39.777,61, 

sul capitolo di spesa del bilancio 2025 n. 251582 denominato “contributo per il funzionamento della 

mostra dell'artigianato artistico abruzzese”, (impegni n. 4104/2025) in favore dell’Ente Mostra 

dell’Artigianato Artistico Abruzzese di Guardiagrele;  

VISTA la richiesta di regolarità contributiva agli atti dell’Ufficio competente; 

VISTA la dichiarazione del 4% IRPEF/IRES sui contributi concessi dalla Regione ad Imprese, ai 

sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973; 

ATTESO che: 

 il Responsabile dell’Ufficio competente ha proceduto alla verifica degli inadempimenti, 

tramite l’Agenzia delle Entrate-Riscossione, conservato agli atti dell’Ufficio medesimo; 

 il CUP assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per 

la Programmazione Economica - al progetto in argomento è C98C25000390002;   

 

DATO ATTO che, dopo puntuale istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, le cui 

risultanze sono conservate agli atti dell’Ufficio medesimo, il Dirigente del Servizio Impresa e Finanza 

attesta con la firma in calce al provvedimento: 

 l’assenza di dati da omettere sia sul presente provvedimento, sia sugli allegati in parte 

integrante e sostanziale, ai fini della pubblicazione del provvedimento; 

 l’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse da parte del Responsabile 

dell’Ufficio e della sottoscritta, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento 

e dall’art 6-bis della Legge 241/90;  

 la regolarità tecnica ed amministrativa, nonché la legittimità della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

  

DISPONE 

per i motivi specificati in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di liquidare, sulla scorta della regolarità della documentazione amministrativa e contabile 

riscontrata dal responsabile del procedimento che ne ha seguito la relativa istruttoria e verificato 

la corretta rendicontazione della spesa, l’importo parziale di €. 39.777,61 

(trentanovemilasettecentosettantasette/61) in favore dell’Ente Mostra dell’Artigianato 

Artistico di Guardiagrele, per l’avvenuta realizzazione della iniziativa riguardante la 55^ 

edizione della Mostra dell’Artigianato Artistico Abruzzese 2025 in esecuzione alle 

deliberazioni richiamate in narrativa; 

2. di imputare la spesa parziale di € 39.777,61 (trentanovemilasettecentosettantasette/61) 

sull’impegno n. 4104 disposto con propria precedente determinazione n. DPH007/35 del 

23.07.2025, capitolo di spesa 251582 denominato “Contributo per il funzionamento della 

“Mostra dell’Artigianato artistico Abruzzese”, per la realizzazione della iniziativa riguardante 

la 55^ edizione della Mostra dell’Artigianato Artistico Abruzzese come da tabella sotto 

riportata:  

 

 

Beneficiari Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

 

piano dei conti 

Esercizio di esigibilità 

2025 

Ente Mostra dell’artigianato 

artistico di Guardiagrele 

251582 14/1/1 1.04.04.01 39.777,61 



3. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito della Regione Abruzzo ad emettere il 

relativo mandato di pagamento 

 

BENEFICIARIO cap impegno CF IBAN importo 

Ente Mostra dell’Artigianato 

Artistico di Guardiagrele 
251582 4104 80003140698 OMISSIS    39.777,61  

 

4. di rimandare a successivi atti la liquidazione residuale della spesa in seguito alla 

presentazione e verifica della documentazione giustificativa della stessa, riguardante la 55^ 

edizione della Mostra dell’Artigianato Artistico Abruzzese 2025, da parte dell’Ente Mostra 

dell’Artigianato Artistico di Guardiagrele;  

5. di incaricare il responsabile dell’Ufficio Industria, Commercio e Artigianato della 

pubblicazione della presente Determinazione sul sito web della Regione Abruzzo – 

“Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione aperta”, ai sensi della normativa 

vigente; 

6. di trasmettere il presente provvedimento a:  

 Direzione del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive - DPH;  

 al Dipartimento Risorse - Servizio Ragioneria e Bilancio. 

 all’ Ente Mostra Artigianato Artistico Abruzzese di Guardiagrele; 

7. di dare atto che la copiosa documentazione afferente al presente provvedimento è conservata 

agli atti dell’ufficio competente.  

 

 

_________                                  ____________ 

        

 

 
L’Estensore    Il Responsabile dell’Ufficio 

Micaela Maselli    Micaela Maselli 

firmato elettronicamente    firmato elettronicamente 

     

 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Maria Ferrara  
(firmato digitalmente) 

 

 

 


